*

1 S. br. n. 73 c. d.

secretario aus bevelch der kunigin und der landtstend ime, Vergerio, wider zugeschrieben worden.

Demnach so ist unnsere gnediger bevelh, ir wellendt (neben dem brobst h. Johan Brentio) erwegen und bedenncken, was ime Vergerio hinwider darauff zu schreiben, zu rathen sein möcht, und euch mit solchem ewerm bedencken biß zu unser ankunfft dermassen verfasst machen, das ir unß auf nechstkünftigen montag gewißlich derwegen relation thun kennenden, verlassen wir unns gnediglich.

Datum Wildtbad den 3 April anno 59.

79.

Verger an herzog Christoph.

Lauingen 20 April 1559.

Über seine Zusammenkunft mit Marillac und dem englischen gesandten Mundt.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Venit reverendissimus dominus archiepiscopus Viennensis ¹ (ut condixerat) Laoringam et fere per integrum diem contulimus de statu religionis, quæ diligenter scribam, si forte Vestrae Celsitudini videbitur, non esse mihi Augustam accedendum. Hoc nunc scribendum putavi, hunc non esse Bajonensem episcopum ² aut Fraxineum, sed summa gravitate, magnoque zelo in nostras ecclesias tantaque rerum nostrarum cognitione atque experientia, ut vix putem, esse in Galliis sui similem. Scio quod non decipior; quæ vero contulerimus, Vestra Celsitudo brevi a me intelliget aut litteris aut coram, ut dixi.

Secretarius reginae Angliæ ³ hodie promisit meo nepoti, se huc venturum; expectabo atque cum eo quoque conferam. Sed audio, illum nullum habere mandatum de rebus, quæ ad religionem attinent. Polonicus etiam nuntius mecum est, de quo habeo quod scribam,

*

1 Marillac, s. br. n. 73 a. 80. 92.

2 S. br. n. 4, wo ein ganz anderes urtheil über diesen mann steht.

3 D. Christoph Mundt. von Elisabeth als gesandter zum reichstag nach Augsburg geschickt; vgl. br. n. 73. 80. 81. Seinen bericht über diese zusammenkunft s. Calend. of State Papers. Foreign 1558 bis 59. s. 225.

verum ipsemet feret litteras crastina die. Commendo me Vestræ Illustrissimæ Dominationi reverenter. Laoingæ die XX. Aprilis 1559.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

80.

Verger an herzog Christoph.

Lauringen 21 April 1559.

Über seine unterredung mit dem englischen gesandten.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Fuit mecum is, qui pro serenissima Angliæ regina negotia agit per Germaniam, Christophorus scilicet Montius¹; contulimus de Anglia multa, et in summa video, illum nihil scire de negotio, de quo ad me Cecilius secretarius scripsit². Atque utinam non fuisset cunctatus tamdiu, sed ante aliquot dies misissem in Angliam litteras et recessum et confessiones; sed mitto nunc saltem ad Celsitudinem Vestram, quæ curet per postas Antverpiam deferri; si magistro postæ, qui Augustæ est, sub autoritate Vestri nominis, traditus fuerit fascis, nullum puto esse periculum, ut interceptetur. Si loco latinæ inscriptionis videretur germanica reponenda, agat Vestra Celsitudo, ut lubet. Discedo hodie ex Laoinga, Tubingam rediens; causam Anglicam Vestræ pietati commendo ex animo. Quædam quæ omnino oportet Celsitudinem Vestram scire de colloquio meo cum legato Gallico³, scribam e Tubinga; hic non possum, cum multa sint, sed mittam statim. Hoc commodi videor mihi ex colloquio istius Montii assumptus, quod suis litteris hortabitur reginam, ne alteri quam Augustanæ confessioni adhæreat, quod alias fortassis non fecisset.

Commendo me reverenter Celsitudini Vestræ. Laoingæ die XXI Aprilis 1559.

Illustrissimæ Dominationis

servitor Vergerius.

*

1 Vgl. n. 79.

2 Vgl. n. 78 c.

3 Vgl. n. 79. N. 81 Vergers bericht.

81.

Vergers an herzog Christoph.

Tübingen 25 April 1559.

Berichtet seine verhandlungen mit Marillac, die sich besonders auf die aussichten des protestantismus in Frankreich bezogen; ebenso dass er vertraulich mit dem gesandten über die schuld Frankreichs an Württemberg gesprochen, ferner dass viele Italiäner von Genf nach Württemberg einwandern und die augsburgische confession annehmen wollen.

Die antwort herzog Christophs s. n. 82.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi hodie Vestræ Celsitudinis litteras, quibus mandat, ut quæ negotia cum d. legato Gallico tractaverim¹, debeam illico significare. Quæ, cum mihi minime contemnenda videantur, eram mea sponte cras per peculiarem nuntium significaturus; sed cum advenerit tabellarius, per eundem rescribo. In summa, cum legatus sit vere pius, sit prudens, et ex secreto regis consilio, petivit mecum conferre ob gravissimam et sanctissimam causam, nempe, ut intelligeret, qua ratione possint nostris ecclesiis favere nonnulli pii, qui apud suum regem² in magna existimatione degunt. Ecquid potest esse optatius? sunt enim illic non pauci neque parvæ autoritatis, qui promotum cupiunt renascens Christi evangelium, et hi cupiunt se (quantum possunt) objicere papistarum conatibus, habita nobiscum prudenti intelligentia. Sic res est; Vestra Celsitudo non dubitet, sed cum paucissimis dignetur communicare. Quo circa cum a me petiisset, quid nam hoc tempore meo iudicio facere deberent pro commodo nostrarum ecclesiarum, ipsi pii, qui sunt apud regem in existimatione, respondi ex improviso. Cum in pace nuper facta³

*

1 Vgl. n. 79. 80.

2 Heinrich II, könig seit 1547, † 10 Juli 1559; unter den vornehmen, welche den protestantismus besonders begünstigten, waren die Chatillons, Coligny mit seinem bruder Andelot, sowie der Prinz von Condé die bedeutendsten, damals schien auch Anton von Bourbon sich der reformation zuzuneigen.

3 Der frieden von Cateau-Cambresis, 3 April 1559; weit mehr als von diesem artikel sprach man von einer geheimen vereinigung Frankreichs und Spaniens zur unterdrückung des protestantismus.

sit unus ex articulis, quod reges debeant procurare universale concilium, ut ipsi pii omni studio laborent, ne sub prætextu concilii universalis et non liberi neque christiani opprimatur veritas, in hoc monui, ut laborent atque ut interea perficiant, ut rex aliquibus litteris scriptis debeat nostras ecclesias consolari et profiteri, se nullum aliud concilium procuraturum neque in ullum consensusurum, quod non liberum atque christianum futurum sit. Tunc legatus respondit: Sine me facere, nam spero, te aliquid hujusmodi propediem auditurum de talibus litteris præsertim, postea de re ipsa. Illustrissime Princeps, ista est practica nullo modo contemnenda, imo alenda et promovenda omni studio. Multa simul in hoc genere mecum contulit de rege, de regina ¹, de delphino ², de regina Scotiæ ³, de sorore regis ⁴, deque aliis primoribus, aperuitque, quinam favcant revera nostræ causæ, et qui non, quantus sit in Gallia præsertim Parisiis numerus eorum, qui bene sentiunt, et quam speret, non posse amplius retineri evangelium, ne perrumpat atque vincat. Idem legatus primo aspectu videtur junior, verum attingit quadragesimum nonum annum; valde est in legationibus exercitatus, est doctus latine et græce neminemque habet ex suis familiaribus, qui non agnoscat Jesum Christum. Collega autem ejus ⁵, alioque bonus dominus, est amarissimo in nostram religionem zelo et olfacio, datum esse opera cardinalis Lotheringi ⁶, veluti custodem archiepiscopi, cum suspicaretur, eum esse ex nostris. Video, Celsitudinem Vestram scribere, non esse tutum neque consultum, ut egomet Augustam nunc accedam propter metum pharisæorum. Non contendo, quandoquidem video Vestræ sapientiæ sic videri, manebo domi, sed meam sententiam dicam, si potuissem Augustæ nunc esse (etiamsi debuisssem me domi continere, illud nihil moratus fuisssem), profecto sperassem non exiguum fructum. Cum enim iste videatur mihi confidere, plura adhuc

*

1 Katherina von Medici, die nach dem tode ihres gemahls während der regierung ihrer 3 söhne den grösten einfluss auf die geschäfte ausübte. S. n. 142. 176.

2 Franz II, könig 10 Juli 1559, † 5 December 1560. S. n. 106.

3 Maria Stuart, gemahlin von Franz II.

4 Margaretha von Valois an den herzog Philibert von Savoyen vermählt. S. n. 123.

5 Bourdillon.

6 Karl Guise, erzbischof von Rheims und cardinal von Lothringen, großer gegner der protestanten. S. n. 177.

mihī aperuisset, facta inter nos majore familiaritate. Iterum atque iterum et millies affirmo, cum bene velle nostris ecclesiis, et cupere illis prodesse, et talem esse, qui possit prodesse. Supervenit etiam aliud negotium, propter quod mihī videbatur consultum, ut possem cito cum Vestra Celsitudine conferre, atque id est hujusmodi. Ea potest meminisse, d. comitem Julium a Thiene¹ Italum, qui apud me erat proximo superiori anno, dedisse confessionem suæ fidei, quam Celsitudo Vestra non improbat. Cum ergo Genevam venisset, ubi fere quingenti exules ex Italia degunt, nempe, ut filiam nuptui traderet et ipse uxorem duceret, persuasit multis ex illis, ut Geneva discedentes peterent sedem in ducatu Vestro. Quare multi et nobiles et divites me orant, ut cum Celsitudine Vestra agam, quo liceat illis sub illius umbra et protectione vivere, quod ad magnam Christi gloriam cederet; nam in articulo de cœna Domini ajunt, se velle eam confessionem sequi, quam in d. comite prædicto Vestra Celsitudo probavit. Hoc inquam est negotium, de quo optassem coram conferre, quod non potest moram pati ob certas causas, sed tamen, cum Vestræ Celsitudini non videatur neque consultum neque tutum, ut istuc veniam, domi (ut dixi) me continebo. Mitto recessum, quem legatus legit, non lectum prius, lætatusque fuit, talem concordiam vidisse, ut possit tum suo regi, tum aliis in Gallia testari, mitto etiam catalogum eorum, qui consenserunt. Non dubito, quin Celsitudo Vestra a Montio², secretario reginæ, acceperit fasciculum in Angliam mittendum, dedi enim Laotingæ die XXI hujus mensis. Commendo me eidem Celsitudini Vestræ reverenter oroque Dominum, ut in istis tractationibus augeat illi spiritum sapientiæ et donum fidei. Amen.

Tubingæ die XXV Aprilis MDLIX.

Celsitudinis Vestræ servitor humillimus

Vergerius.

Postscriptum.

Ego ex me legato dextere dixi, quod mirarer, regem suum videri non adeo magnam rationem habere Celsitudini Vestræ, cum illi denegarit solvere, quæ debet³; ex me, inquam, dixi et dextere;

*

1 S. br. n. 36.

2 S. n. 79.

3 Die ansprüche herzog Christophs an die französische regierung wegen früher geleisteter dienste und einer vorgestreckten geldsumme

miratus fuit legatus dixitque, se nullum verbum de ea re unquam audivisse; postridie autem petivit a me, an de hoc deberet suo regi quippiam referre; respondi, me scire, quod Celsitudo Vestra constituerit nolle amplius ea de re verbum facere, et quod magno redimeret, non petiisse; cum tale responsum retulerit, quale non expectasset, qua re nullo modo debere eum referre regi quasi, voluntate Vestra ego ejus rei mentionem fecerim, sed si voluerit referre, quod a me, tanquam ex me, audierit talem historiam in familiari colloquio, agat de hoc ut velit, me non impedire: quia non est mihi sub silentio concredita, et visus est mihi hoc negotium non parvi fecisse, ut est profecto prudens, imo gratias egit, quod communicaverim. Certo sciat Celsitudo Vestra, me clarissimis verbis dixisse, quod non facerem mentionem nisi ex me, et addidisse, quod Celsitudo Vestra constituerit, non petere amplius, cum tale responsum retulerit, quale non putasset; si forte peccassem in facienda hujus rei mentione, Vestra Celsitudo mihi ignoscat, feci pro bono, nimirum, ut concordiam sererem, ut me decet.

82.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 1 Mai 1559.

Antwort auf n. 81.

Reverende nobis dilecte!

Redditæ nobis vestræ sunt litteræ, ex quibus summam tractationis vestræ, quam cum legato Gallico habuistis, abunde satis cognovimus.

Cumque idem legatus hujus rei apud nos quoque mentionem fecerit, longe aliter de eodem nobis persuademus et plane confidimus, hunc potissimum explorandi, quam animo ecclesiam Christi propagandi super negotio religionis vobiscum contulisse. Ea enim hujus gentis astutia et dissimulatio. Porro expeditis jam Galli legati uterque novissimis hisce diebus Augusta discessit, ea propter non est, quod horum nomine non absque periculo et frustra huc contendatis.

*

betrogen 59,810 kronen, sie sind ihm weder damals, noch später ersetzt worden. S. Stälin, IV, 487.

Quod ad tertium scripti vestri caput attinet, non recordamur confessionis fidei, quam a comite Julio de Thiene Italo nobis exhibitam scribitis. Qua prius non visa et cognita, vestram ad petitionem minus respondere potuimus. Datæ 1 Maii anno 59.

83.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 Mai 1559.

Einige bücherneuigkeiten, wünscht nach Augsburg reisen zu dürfen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Venit ad me ille, quem Vestræ Celsitudini dixi me expectare, qui vellet me in Suetiam ducere. Respondi, me nolle quidquam statuere, nisi prius totam rem conferam cum Vestra Celsitudine; dimisi hominem, qui dixit, se ad me rediturum pro responso. Cardinalis Augustanus ¹ librum edidit suo nomine stultissimum, scheda inclusa continebit unum ex capitibus; liber est impressus Dilingæ hoc ipso anno, titulus est »Tractatus de celebratione missarum« etc. Fuit hic doctor Jacobus Andreas Faber ², cui dedi, ut exornet suam præfationem in duas conciones, quarum altera est de cœna Domini.

Iterum peto, ut liceat mihi, saltem per tres duntaxat dies Augustæ esse clanculum. Faciam tamen, quod Vestra Illustrissima Celsitudo iusserit; pro nullo meo commodo desidero venire, sed pro gloria Dei.

Commendo me eidem reverenter.

Tübingæ calendis Maii 1559.

Vergerius.

84.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 2 Mai 1559.

Neuigkeiten aus England und Tübingen. Beschwert sich über den langsamen druck seines buches gegen Hosius.

*

1 S. br. n. 20.

2 S. n. 14.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Scripti heri ad Vestram Celsitudinem Illustrissimam et cogor nunc iterum ob certas causas; boni consulat, si videbor obtundere et nimis molestus esse meis litteris.

Ex Argentina scribitur mihi, habitam esse de religione disputationem in Anglia, et coniectos fuisse in carcerem duos episcopos inter alios, qui paulo insolentius locuti sunt contra delegatos a regina.

Præterea jactant se Helvetii, quod idem status religionis futurus sit in Anglia, qui fuit sub Eduardo. Vellem trajecisse in illud regnum, sed fiat voluntas Domini. Ibo tamen aliquando (si illi placuerit).

Habemus novum rectorem scholæ papisticum, scilicet d. Gebhardum¹, quem hodie probe monui, auditus fui patienter. Mortuus est hodie professor linguæ Græcæ Illyricus Garbitius², interfui funeri. Nisi clementissimus pater noster Deus misertus fuerit in ultima hora ejus, cum papista fuerit, metuo de ejus salute.

Postremo, nisi Illustrissima Celsitudo Vestra interposuerit suam auctoritatem, mei dialogi contra Osium³, pestilentissimum scriptorem, vix absolventur hoc anno, nec fiet, quod heri scripsi, me sperare, ut in comitiis possim spargere; alium enim librum dicit Georgius typographus se habere XX foliorum, quem velit interponere, hoc est, vix post mensem procedet in meis (scio enim, quam lente procedat) et sic vix post quinquaginta dies absolvet. Ego me exonero, si neque in præteritis nundinis dialogi exierunt, neque in comitiis exhibunt, per me non stetit.

Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, quam oro, ut Pater coelestis spiritu suo repleat per Christum dominum nostrum.

*

1 Gebhard Brastberger von Urach, professor juris, resignirte 1560; man hatte ihm vorgeworfen, dass er in den zeiten des interims die messe besucht habe.

2 Matthias Garbitius von Illyrien, aus niederem stande, kam frühe nach Deutschland, wurde Luthers tischgenosse in Wittenberg und von Melanchthon und Camerarius empfohlen, wurde er 1537 professor der griechischen sprache in Tübingen; der bescheidene mann wurde in religiöser hinsicht manchfach verkannt; 1559 traf ihn der schlag bei der erklärung von Joh. 14, 1.

3 S. n. 76.

Tübingæ die 2 Maii 1559.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

85.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 11. Mai 1559.

Berichtet, er werde gegen den eben erschienenen catalogus hæreticorum schreiben. In betreff der slavischen bibelübersetzung habe er einen mann gefunden, der die bibel schon ganz in diese sprache übersetzt habe und nur die druckkosten nicht aufwenden könne; herzog Christoph möge dieselben übernehmen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Habui ab urbe Roma catalogum hæreticorum ¹, nuper a Papa editum, qui est quinque foliorum; mirabilia in eo scripta sunt, confessio Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis nominatim pro hæretica ab illo anticristo cõdemnata est, et nominatim illustrissimus d. Nicolaus Radzivilus ², palatinus Vilmensis, quod libenter vidi. Nam tanto magis sua illustrissima celsitudo pro Christo animabitur. Quare multæ sunt causæ, cur non debeam aliter facere, quam arripere calamum et primo quoque tempore quædam scribere contra tam superbum, tam blasphemum et tam abominandum catalogum, quid pluribus? condemnat omnia prorsus opera Erasmi, et prohibet, ne Vetus et Novum Testamentum lingua vernacula legatur in Italia, quod scio nunquam antea in Italia factum fuisse. Audio d. Venetos nolle obedire. Quare per aliquot dies (vix per tres septimanas) Osius ³ et reliqua mea studia quiescent, et dabo me totum isti maledicto catalogo, quem pro dignitate excipiam.

Aliud est, Illustrissime Princeps, non parvi momenti, ad quod Vestræ Celsitudini supplico, ut diligenter attendat. Deus videtur omnino velle, ut Celsitudo Vestra habeat hunc honorem in omnibus

*

¹ Das buch, das Verger dagegen schrieb, führt den titel: Postremus catalogus hæreticorum Romæ conflatus, 1559, continens alios quatuor, qui post decennium — fuerunt editi. Cum annotationibus; in Pforzheim gedruckt. S. Serap. s. 90. n. 92. S. br. n. 240.

² S. n. 46.

³ S. n. 76.

ecclesiis filii sui, apud omnem posteritatem, scilicet de integris bibliis in Slavicam illam linguam¹, quæ communior est evulgandis. Nam interea dum misi in Slavoniam ad quærendos homines idoneos ad faciendum versionem, ecce mei amici invenerunt ipsa biblia jam conversa a quodam linguæ Slavicæ peritissimo et pio viro, qui nesciens, ubi nam posset dare imprimenda, motus a Spiritu sancto traduxerat integra, et spero, quod bene traduxerit. Ille igitur cupit Vestræ Illustrissimæ Celsitudini offerre tales suos labores, et suam etiam operam in corrigendo, dum imprimetur, atque ita multo minor sumptus futurus est et multo citius fiet, quam si fuissent alendi homines, qui huc venissent et ipsa biblia vertissent a principio usque ad finem, quod certe et vix biennio, et vix fortasse millibus florenis factum fuisset. Nunc solum opus erit solvere Vestro typographo circiter quadringentos florenos, dare mensam in stipendio auctori versionis, qui intersit correctioni, postea aliquod honorarium mediocre; nam donarentur illi aliquot exemplaria, quæ in suum commodum distraheret. Deus, inquam, misit hanc occasionem, quæ sine ejus injuria non potest negligi, tanto magis, quod nullum credo principem esse futurum, qui tam sanctum opus amplectetur, nisi Vestra Illustrissima Dominatio amplectatur, quod, ne amplecti prætermittat, etiam atque etiam per Jesum Christum rogo. Cum ergo amici mei ad me scribant, illum bonum virum statim esse venturum ex Dalmatia ad præsentiam Celsitudinis Vestræ et offerre ipsemet suam versionem, supplico, ut eadem Celsitudo Vestra dignetur, mihi rescribere, an sit contenta, ut scribam, quod veniat in nomine Domini, et jubeam illi dari viaticum Vestro nomine; nam darent illic mei amici. Et ne dubitet Illustrissima Dominatio Vestra, quin bene correctæ futura sit talis versio, et fontibus bene conformis, ne possit carpi ab æmulis, hoc in me recipio. Dico tertio, quod Deus illum hominem moverit, ut talem versionem adornaret, in qua multos annos audio illum consumpsisse, ut auxilio Vestræ Illustrissimæ Dominationis

*

1 S. n. 17. In Schnurrer, slavischer bücherdruck s. 19 f. findet sich, dass ein Dalmate nach Tübingen gekommen sei, der eine ganze slavische bibel in der handschrift mitbrachte, die er 1547 angefangen und 1554 vollendet habe; allein derselbe habe seine bibel nicht drucken lassen wollen und sei nach 4 tagen wieder abgereist, so daes Verger und Truber abermals auf sich angewiesen waren. Ob aber dieser unbekante derselbe, wie der hier erwähnte ist, ist nicht ganz gewiß.

ad gloriam Dei et utilitatem proximi posset publicari. Si denuo fuissent vertenda biblia per certos homines, qui huc venissent, et magni sumptus fuissent faciendi, fuissent quoque requirendi alii principes, qui contribuerent; ob quam causam accesseram ego ad electorem Palatinum defunctum; sed cum vix tertia pars ejus sumptus facienda nunc sit, spero, Vestram Illustrissimam Celsitudinem pro sua magna pietate non recusaturam, velle solam tale onus sustinere, ad gloriam ejus, qui pro nobis mortem sustinuit. Commendo me reverenter Illustrissimæ Dominationi Vestræ, Deus augeat illi spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ die XI Maii anno 59.

Celsitudinis Vestræ Illustrissimæ servitor

Vergerius.

86.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 September 1559.

Fürbitte für einen in Görtz gefangenen Italiäner; die züricher theologen seien sehr erbost auf ihn, weil er die königin von England zur annahme der Angustana bewegen wolle.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vestra Illustrissima Celsitudo dignata fuit, proximis præteritis mensibus ad serenissimum regem Bohemiæ intercedere, ut vellet pati, quo aliquis insignis Christianus amicus meus ex Italia profugus¹ in Istria consisteret, et ecce, interea dum expectat responsum, in excelsam turrin Goritiæ conjicitur. Crediderim fuisse cæsareæ Majestatis opus. Illustrissima Celsitudo Vestra inspiciat, quod mitto memoriale. Supplico per Jesum Christum, ne permittat (quantum in se est) ut bonus ille vir aut in Venetorum aut in Papæ manus transmittatur, hoc esset dare lupis devorandum filium Dei, Vestrum membrum.

>Quod uni ex minimis meis feceritis, mihi feceritis<, ait veritas.

Ceterum ex Tiguro habeo aliquid novi. Illi clamant contra me iratissimi, sed me, inquam, petunt, cum Illustrissimam Celsitudinem

*

1 Der Italiäner hieß Franziscus Stella, sonst unbekannt.

Vestram non audeant. Ajunt, me misisse ad reginam Angliæ¹ exemplum recessus Francfordiensis, hortatum fuisse suam majestatem, ut cum illo consentiat et cum Illustrissimis Dominationibus Vestris; illos me damnasse nominatim (quod tamen minime feci) in auribus reginæ, quare eorum causam factam esse difficiliorem, et minantur in summa, quod velint ulcisci.